ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG

HUYỆN ỦY TÂN YÊN

*

Số        -CV/HU
V/v tập trung triển khai, thực hiện

có hiệu quả Đề án 06/CP

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Yên, ngày      tháng 11 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Các cơ quan của Trung ương, của tỉnh trên địa bàn,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,

- Các đồng chí Huyện ủy viên,

- Đảng ủy các xã, thị trấn.

Thời gian qua, Huyện ủy, UBND huyện cùng các cấp ủy, chính quyền, cơ

quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm bảo đảm hoàn thành tiến độ các mục tiêu,

nhiệm vụ theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 được

phê duyệt tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ (gọi tắt là Đề án 06/CP) và đạt một số kết quả tích cực. Một số các cơ quan đã

chủ động phối hợp thực hiện chỉnh sửa, cập nhật, làm sạch dữ liệu chuyên ngành

phục vụ kết nối, chia sẻ; các ngành, địa phương đã triển khai được 12/25 thủ tục

dịch vụ công thiết yếu mức độ 3, mức độ 4, tạo điều kiện thuận lợi phục vụ nhu

cầu của doanh nghiệp và nhân dân; đã thu nhận trên 141.000 hồ sơ cấp căn cước

công dân (CCCD), đạt 92% số công dân trong độ tuổi cấp CCCD trên địa bàn

huyện; nhận và trả cho công dân 138.000 thẻ CCCD (đạt 98% so với số lượng hồ

sơ CCCD đã thu nhận); thu nhận gần 30.000 hồ sơ định danh điện tử (ĐDĐT)...

Tuy nhiên, quá trình triển khai, thực hiện vẫn còn một số hạn chế, khó khăn

như: Tỷ lệ tổ chức, công dân đăng ký thực hiện thủ tục hành chính ở một số lĩnh

vực thuộc 25 dịch vụ công thiết yếu còn thấp; toàn huyện còn 8% (13.078 trường

hợp) công dân đủ điều kiện chưa được cấp CCCD nhưng đây là nội dung khó

khăn, phức tạp nên tiến độ cấp CCCD và ĐDĐT rất chậm, có khả năng không

hoàn thành chỉ tiêu cấp CCCD cho 100% số công dân trong độ tuổi đủ điều kiện

được cấp trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh và

yêu cầu của Công an tỉnh (xong trước ngày 15/12/2022).

Nguyên nhân chủ yếu là do một số cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn chưa

thực sự quan tâm, quyết liệt trong chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án 06/CP; chưa

huy động sự tham gia, vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị; vai trò, trách

nhiệm của các thành viên Tổ công tác Đề án 06/CP cấp xã, thôn và tổ công nghệ số

2

cộng đồng chưa cao, vào cuộc chưa tích cực, hiệu quả chưa rõ nét; công tác tuyên

truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện các nội dung của Đề án 06/CP chưa

cao, nhất là tham gia thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, làm CCCD và đăng

ký, ĐDĐT....

Thực hiện Công văn số 1629-CV/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc tập trung triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các

cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tiếp tục thực hiện nghiêm các

nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Công văn số 809-CV/HU ngày 15/9/2022, đồng

thời khẩn trương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đồng chí bí thư các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy; đồng chí

chủ tịch UBND các xã, thị trấn; đồng chí thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa

bàn quán triệt và xác định rõ nhiệm vụ cấp CCCD, kích hoạt tài khoản ĐDĐT cho

công dân trong độ tuổi và việc triển khai thực hiện các dịch vụ công trực tuyến là

nhiệm vụ quan trọng để thực hiện thắng lợi Đề án 06/CP, xác định rõ kết quả thực

hiện Đề án 06/CP là cơ sở quan trọng trong thực hiện chuyển đổi số, phát triển

kinh tế - xã hội của huyện và phục vụ nhu cầu của người dân và doanh nghiệp, mà

trước mắt là để chuẩn bị các điều kiện thực hiện việc bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú từ

ngày 01/01/2023. Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực

Huyện ủy về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án 06/CP ở cơ

quan, đơn vị, địa phương mình.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt hơn nữa việc thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm của Đề án 06/CP bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng theo chỉ đạo của

cấp trên và yêu cầu của cơ quan chuyên môn; tăng cường sự phối hợp thống nhất,

chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; nêu cao vai trò, trách

nhiệm người đứng đầu cấp ủy, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo thực

hiện. Tập trung chỉ đạo cấp CCCD cho tất cả số công dân đủ điều kiện trên địa bàn

huyện và cấp, kích hoạt tài khoản ĐDĐT theo chỉ tiêu và tiến độ được giao.

2. Tổ chức đánh giá thực trạng việc thực hiện các dịch vụ công tại cơ quan,

đơn vị, địa phương mình quản lý, thực hiện; tổ chức khảo sát để nắm bắt những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời chỉ đạo khắc phục. Chủ

động bố trí nguồn kinh phí, huy động lực lượng phối hợp triển khai thực hiện đồng

bộ, quyết liệt, thường xuyên các giải pháp phù hợp với đặc thù của ngành, địa bàn

để hoàn thành nhiệm vụ. Khẩn trương kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ các nội dung, điều

kiện, phục vụ việc triển khai thực hiện quy định của Luật Cư trú 2020 về việc sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022.

3. Chỉ đạo, quán triệt từng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực

lượng vũ trang tại cơ quan, đơn vị, địa phương nêu cao tinh thần trách nhiệm,

gương mẫu thực hiện và vận động nguời dân, gia đình hưởng ứng thực hiện dịch

3

vụ công trực tuyến; yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên phải có CCCD, phải thực hiện

đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDĐT để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia,

gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu khi có nhu cầu

thực hiện các thủ tục hành chính có liên quan. Đồng thời, rà soát, đánh giá các dịch

vụ công phát sinh, được sử dụng nhiều để phối hợp với các cơ quan có liên quan

đẩy mạnh triển khai thực hiện.

Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương pháp, xem đây là

biện pháp ưu tiên hàng đầu nhằm nâng cao tỷ lệ người dân làm thủ tục cấp CCCD,

ĐDĐT và thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Kịp thời biểu dương, khen thưởng

những điển hình tiên tiến; đồng thời chấn chỉnh, phê bình, xử lý nghiêm những

hành vi vi phạm, thiếu trách nhiệm trong triển khai thực hiện.

4. UBND huyện tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các

nhiệm vụ của Đề án 06/CP; chỉ đạo phát huy vai trò, trách nhiệm của thành viên

Tổ công tác Đề án 06/CP các cấp trong việc tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn các

đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm trước Ban

Thường vụ Huyện ủy về kết quả thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Đảng ủy Công an huyện tổ chức Hội nghị kiểm điểm tiến độ,

kết quả thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện (xong trước ngày 24/11/2022).

Duy trì thực hiện chế độ báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện tại Hội nghị giao ban

giữa Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện hằng tuần (thực hiện từ ngày

18/11/2022 đến khi hoàn thành nhiệm vụ).

5. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy và Phòng Nội vụ huyện nghiên cứu đưa kết

quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án 06/CP vào nhận xét, đánh giá,

phân loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2022. Không xếp loại hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chưa đạt tỷ lệ 100% cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình chưa được cấp CCCD hoặc

chưa kích hoạt tài khoản ĐDĐT.

5. Giao Đảng ủy Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa

phương; tổng hợp kết quả, báo cáo và đề xuất với Thường trực Huyện ủy, UBND

huyện theo quy định.

Công văn này phổ biến đến các chi bộ./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- UBND tỉnh,

- Đảng ủy Công an tỉnh,

- Thường trực Huyện ủy,

- Như trên,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đinh Đức Cảnh

		Canhdd_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-11-16T08:46:53+0700

		2022-11-16T09:47:42+0700

		2022-11-16T09:47:56+0700

		vanthu@hutanyen
	2022-11-16T09:48:23+0700